LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

CELSITUDO SCEPTRI REDDIDIT SAULEM
ingratum.

§. PRIMUS.

Saul electus ad sceptrum tamquam optimus Israelita, evasit ingratuus & perversus.

203

A T I S perspeximus superiore libro in Hebreo populo ingratis maximam; superest, ut in praesenti videamus ingratos maximos, scilicet Principes electos ad populi illius regnum: quia in populo, & Hebreis Principibus summa ingratitudine quasi arctissimis constricta vinculis, mutuo nexu, & paradiuritate permanescit. Fuit populus ille summis affectus beneficijs, & ideo summe ingratuus: fuere ingrati Principes, quia ingratitudine ipsi orbi coetanea orbem ingressa est, sceptrum tenens. Primus in orbe Princeps Adamus, primus ingratuus fuit, ita ut sicut nullus homo cum Adamo de principatu, ita nullum aliud vitium cum

204. Annuit Deus votis populi à Samuele Regem flagitantis, & constituit Regem Israelis. Saul filium Cis de tribu Benjamin, qui à Samuele privatim unctus, fuit iterum publicè unctus postquam debellavit Ammonitas: & dixit Samuel populo, datum

Principes
optimi
ingratu-
do.

ingratitudine de primatu certare audeat.

Rogo tamen: cur ingratitudo sceptrisfera mundum ingressa est, si homo sceptrisfer Deum representat? Quia sceptrum est in humanis beneficium maximū, quod à Deo homo accipit: & solēt homines maxima beneficia ingratitudine maxima compensare. Sic se erga Deum gessit Saul, & omnes ferē Hebrai Principes, quos proinde Deus ex ingratitudine reprobavit: Argentum reprobavit (dixit Jeremias) vocate eos, quis *Jerem.* Domus projectit illos.

Saul
electio
ingratu-
do.

INGRATITUDINIS.

datū fuisse Hebreis à Deo principem inter omnes Israëlitas optimum. *1. Reg. 10.* Certe videtis quem elegit Dominus: quoniam non sit similis illi in omni populo. Quid igitur gesit Saul obtinens sceptrum, datum à Deo, imperatum ab hominibus? Fuit primus Hebraorū Rex adeò ingratuus, ut Deo præcipienti inobediens foret, hominibusque sibi obedientibus tyrannice dominaretur.

*Principi
esse debet
optimus.* 205 In Saulis electione ad principatum duo videntur observanda: alterum, fuisse à Deo electum inter Israëlitas optimum: alterum, cùm esset talis, & à Deo electus, evasisse ingratum. Deletus, fuit ad regendum optimus, quia sicut Princeps omnibus dignitate, ita virtute debet præcēdere: præfertim quia datus à Deo succedebat Samuel etiam à Deo dato. Unde oportebat, ut sicut Samuel non habuit parem, Saul non haberet similem: Certe videtis quem elegit Dominus: quoniam non sit similis illi in omni populo. *Exod. 6.* Dixit Propheta attendens ad præsentem, non ad futuram iustitiam.

Elementa subjiciuntur cælo dominanti tamquam optimo: homines similiter Principibus, qui optimi esse, & reputari debet. Josephum delegit ad regimen Pharaon, omnibique anteposuit, subdens pro ratione excellentiam, qua reliquis anteibat. *Gen. 41.* Num inveneri poterimus tales virū, qui spiritu Dei plenus sit? Optimus vitâ ad coronam optimus est. In Thaborre quando Christus per Aeternum Parentem declaratur Filius, *Celsus
partis
gratitudi-
nem.* Quid ceterum?

injungitur discipulis, ut illi tamquam Principi ac Dominatori obdiant: *Ipsum audite.* Cur non sic in Jordane, quando similiter Filius pronuntiatus est? Dispar cernitur ratio ex eo, quia in Thaborre apparuit Christus induitus sole & nive, vestimentis, splendore, & candore ipso sanctitatem designantibus; in Jordane habitum vel similitudinem peccatoris præse ferens; acceperat enim baptis- mum pœnitentiae suscepturus: ut autem Christus salutaretur, & agnosceretur Princeps alij imperaturus, debuit innocentiam potius, quam culpam etiā apparente præse ferre. Ex tribus prodigijs, quibus Deus exercebat, seu instruebat Moysen ad gubernandum, noluit experimentū fieri de manu missa in sinu, lepram allatu. Ratio est: quia à sordibus & immunditijs omnino alienus esse debet ille, cui alienam vitam dirigere, & gubernare labor est.

206 Legimus in S. textu fuisse Princeps Saulem à Deo electum ad Hebræum principatum, tamquam optimum inter alios: *Non est simili illi in omni populo.* Ettamen Saul gessit principatum ingratuus Deo, & hominibus. Quinam talis iste à corona influxus, ut homines hīc muret, & transformet? Dicendum imprimis videtur, fuisse Israëlitas ita ingratos, vel ex ipso nationis ingenio ita ad ingratitudinē pronos, ut vel Saul inter ipsos optimus, & à Deo electus, prodierit ingratuus Deo, & hominibus. Deinde (& forte re-

ingratu-
do.

1 Reg. 10.

Celsus
partis
gratitudi-
nem.

ciet, & sublimitatem immunitas, videntur Principes sibi persuadere gratitudinē esse subiectiōnem , quasi gratificantes se debitores fateantur : atque adeo, ut sublimem illam retineant immunitatem , necesse est quod coro- nati inter alios ab officijs grati- tudinis plus abhorreant. Verūm necesse nō est ingratitudinis pef- tem omnes inficere Principes: si- quidem inter Hebraos , & inter nostros scimus exitisse Princi- pes Deo, & hominibus perquam gratos. Qui igitur vituperat pef- fimos, commendat optimos.

207 Supereft adhuc multi-
plex hæſtandi ratio. Cur Deus
annuit petitioni , quā aversatur?
Dixit enim Samueli. *Sicut derelici-
querunt me, & servierūt dijs alie-
nis, sic faciunt etiam tibi.* Si Deo
præſens erat futura Saulis ingra-
titudo (Deū enim nihil latet) cur
eligit Saulem in primum Regem
Israelis: & Samuel justus , & ve-
rax, cur illum tāquā regno aptif-
simum cōimendat? *Non est similis*
illiu[m] omni populo. Quomodo item
Saul evadit Princeps perversus ?

Ut paucis & perlīcuis satis-
faciam, petitionis expeditio fuit
justa, elec̄tio apta, commendatio
vera. Fuit expeditio justa, seu ju-
stè Deus annuit petitioni: quia
cūm populus haberet Regē im-
mediatè Deum, postulavit Re-
gē à Samuele: *Constitute nobis Re-
gem.* Qui autem rejicit Deum, ac-
cipiat tyrannum. Fuit electio ap-
ta: quia electus fuit Rex confor-
mis populo, scilicet Rex ingra-
tus populo ingratu. Davidem

elegit conformem cordi suo, seu
juxta cor suum, quia elegit ad re-
medium populi: elegit vero Sau-
lem pravum, pravo populo con-
formem, quia elegit in populi ipsi-
us supplicium. Item fuit justa pe-
titionis expeditio, quia tali peti-
tioni pro pena. Fuit apta electio,
quia uno ingratu ipsem punivit
Deus ingratitudinem. Commen-
datio, qua Samuel extulit Sau-
lem, vera: quia Samuel comen-
davit dotes, quas omnes aspicie-
bant: proceritatem & pulchritu-
dinem corporis; modestiam, qua
submissus coronam accepit; ge-

nerositatem, qua dissimulavit mur-
murationem eorum, quibus de-
spectui fuerat: quæ dotes omnes
congruunt imperio. Non pote-
rat Samuel judicare Saulem ex
futuris coronæ influxibus, siqui-
dem illum noverat a Deo electum.
Elegit ac vocavit Christus ad A-
postolatum Judam, qui futurus
erat proditor: & etiam post datū
a Christo signum, ut dignoscere-
tur talis, illum discipuli non judi-
carunt futurū proditorem, cùm
vidissent accumbentem mensa-
cum Christo, ab eo que vocatum
ad Apostolicam dignitatem. U-
nusquisque diffidens sibi, & non nisi
alijs, Christum Dominum circa submis-
sionem ipsum interpellabat: Cœperunt ^{est} ~~Mar~~
~~singuli dicere: Numquid ego sum~~
~~Domine? Quod unusquisque sibi~~
~~diffidat, submissio est: quod sine~~
~~fundamento diffidat alijs, teme-~~
~~ritas. Nam quicumque debet re-~~
~~putari bonus, quandiu malus nec~~
~~innescit, nec probatur.~~

208 Nihilominus elegit Deus
Saulem

*Iudas
roditor
ingratus.* Saulēm in supplicium populi sui
ingrati , quia de tali populo na-
citurus erat Iudas : & Christus
elegit Judam prævidens fore in-
strumentum humanæ redemptio-
nis , depromens ex ingratis tione
proditoris pessimi totius mundi
remedium. Utrique tamen Deus
elegit secundum præsens meritū ,
& non secundum futurum deme-
ritum , quasi modò electione tan-
quam præmio afficeretur propter
præsens meritum , postea affi-
ciendus supplicio propter futu-
rum dōmeritum. Petrum appel-
lavit beatum Christus : *Beatus es*
Simon. Et paulò post eundem vo-
cavit Satanam : *Vade retrò Sat-
anas ; scandalum es mihi.* Sicut erga
Petrum s̄ geflit primò conferen-
do præmium ob meritum confes-
sionis , deinde infligendo suppli-
cium ob demeritum suaisionis ; ita
erga Saulēm & Judam , cui disci-
puli non fuere diffisi in mensa ,
quia non videbant latenter , in
corde ingrato proditionem .